


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州新威达粘胶制品有限公司迁扩建项目

项目代码 /

建设单位联系人 陈** 联系方式 ****

建设地点 福建省泉州市鲤城区常泰街道下店社区紫山路 43号

地理坐标 东经 118度 30分 49.876秒，北纬 24度 54分 23.387秒

国民经济

行业类别

C2319包装装

潢及其他印刷、

C2239其他纸

制品制造

建设项目

行业类别

二十、印刷和记录媒介复

制业：39、印刷：其他（激

光印刷除外；年用低

VOCs含量油墨 10吨以下

的印刷除外）

十九、造纸和纸制品业：

38、纸制品制造：有涂布、
[...]
6.3111 0.1893 0.0002 1h 1次/
年

立即

暂停

生产，

进行

环保

设备

检修

（2）非正常排放防治措施

针对以上非正常排放情形，本评价建议建设单位在生产运营期间采取以

下控制措施以避免或减少项目废气非正常排放。

①规范生产操作，避免因员工操作不当导致环保设施故障引发废气事故

排放。

②定期对生产设施及废气处理设施进行检查维护，杜绝非正常工况发

生，避免非正常排放出现后才采取维护措施。

综上，项目在采取上述非正常排放防范措施后，非正常排放发生频率较

低，非正常排放下污染物排放量较少，非正常工况可及时得到处理，因此本

项目废气非正常排放对周边大气环境影响较小。

4.1.3废气治理措施可行性分析

对照《排污许可证申请与核发技术规范-印刷工业》（HJ1066-2019）附

录 A中表 A.1废气治理可行技术参考表，项目印刷、复合及烘干过程中产生

的有机废气采用活性炭吸附的防治技术，属于可行性技术。

活性炭吸附的工作原理：是利用活性炭高度发达的孔隙构造吸附异味粒

子，由于固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此，

当固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，

利用固体表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔性固体物质相接触，废气

中的污染物被吸附在固体表面上，使其与气体混合物分离，达到净化目的。

而活性炭是一种多孔性的含炭物质，它具有高度发达的孔隙构造，活性炭的



— 34 —

多孔结构为其提供了大量的表面积，能与气体（杂质）充分接触，从而赋予

了活性炭所特有的吸附性能，使其非常容易达到吸附杂质的目的，是一种十

分优良的吸附材料。

综上所述，本项目采取的废气的防治措施是可行的。鉴于项目有机废气

的处理效果主要取决于项目装置中活性炭的处理能力，为了确保本项目有机

废气达标排放，要求建设单位应定期对活性炭进行检查，并及时更换活性炭。

4.1.4达标排放及环境影响分析

项目生产时关闭车间门窗，同时在印刷机及复合机上方设置集气罩；在

烘干箱出口上方安装集气罩，有机废气经集中收集后，由一套“活性炭吸附

装置”进行处理，最后通过一根20m排气筒DA001排放。外排废气中非甲烷总

烃的浓度为3.1556mg/m3，速率为0.0947kg/h，可达《印刷行业挥发性有机物

排放标准》（DB35/1784-2018）表1排气筒挥发性有机物排放限值要求，外

排废气可达标排放。

为了分析项目无组织废气排放对周围环境空气以及环境周边敏感目标

影响，本评价采用《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）推

荐模式清单中的AERSCREEN估算模型对项目排放的废气环境影响进行预

测，计算项目污染源的最大环境影响，预测结果见下表4-6。

表 4-6 大气污染物无组织排放估算模式计算表

污染源 距离 m
非甲烷总烃

预测浓度 mg/m³ 占标率%

无组织

10 0.04896 2.45

45 0.09095 4.55

100 0.04302 2.15

200 0.0134 0.67

295（西埕雅园小区） 0.006763 0.34

300 0.006568 0.33

322（田洋村） 0.005805 0.29



— 35 —

400 0.003985 0.20

500 0.002729 0.14

最大质量浓度及占标率 0.09095 4.55

根据估算结果，项目各污染物最大质量浓度均小于环境质量标准，无超

标区域，因此项目无组织废气排放对周围大气环境产生的影响是可以接受

的。

综上所述，项目所在区域大气环境质量现状良好，为达标区。项目周围

多为工业企业，与本项目性质一致，厂界外500米范围内离项目距离最近的

敏感目标为东北侧的西埕雅园小区，距离本项目295m，存在一定的距离。在

保证废气达标排放的情况下，经大气环境自然扩散后，对目标环境影响不大。

4.2废水

4.2.1废水产生情况

项目生产废水经一套“混凝沉淀+生化”的废水处理设施处理后回用于

墨辊清洗，定期更换作为危废交由有危废资质单位处置，不外排，外排废水

均为职工生活污水。根据水平衡分析可知，项目职工生活污水量约324t/a，

其水质情况大体为：COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：250mg/L、NH3-N：

30mg/L、pH：6.5-8.0。

项目生活污水依托出租方化粪池预处理达GB8978-1996《污水综合排放

标准》表4中的三级标准（其中氨氮达GB/T 31962-2015《污水排入城镇下水

道水质标准》表1中B级标准）后，通过市政污水管道排入晋江仙石污水处理

厂，再经晋江仙石污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表1一级(A)标准后排放。生活污水经化粪池预处理后排入

市政污水管网，最终进入晋江仙石污水处理厂，不会对周围环境造成影响。

项目外排废水污染源强见表4-7，治理设施情况见表4-8，排放口情况见

表4-9。



— 36 —

表4-7 废水污染源强一览表

产污环

节

废水类

别

污染物

种类

产生情况
治理设

施
排放去向 排放规律

排放口编

号产生量
t/a

产生浓度
mg/L

职工生

活

生活污

水

pH 6.5-8.0（无量纲）

化粪池

排入晋江

仙石污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

DW001

COD 0.1296 400

BOD5 0.0648 200

SS 0.081 250

氨氮 0.0097 30

表4-8 治理设施情况一览表

产污环节
污染物种

类

治理设施

设施名称 处理工艺
处理能力
m³/d

治理效率

％

是否为可行

技术

职工生活

pH

化粪池 厌氧生物 50

/

是

COD 30

BOD5 25

SS 35

氨氮 2

表4-9 排放口情况一览表

排放

口编

号

废水排

放量
t/a

方

式
类型

污染物

种类

排放情况 地理坐标 排放标准

排放量
t/a

排放浓

度
mg/L

经度 纬度 名称
浓度限

值
mg/L

DW
001 324

间

接

排

放

一般

排放

口

pH 6.5-8.0（无量纲）

118°3
0′50.8
59″

24°54′
22.734

″

GB8978-1996
《污水综合排

放标准》表4中
的三级标准(其
中氨氮参照执

行GB/T31962-
2015《污水排入

城镇下水道水

质标准》表1中
B级标准)

6-9（无

量纲）

COD 0.0907 280 500

BOD5 0.0486 150 300

SS 0.0528 163 400

氨氮 0.0095 29.4 45

项目外排废水主要为生活污水，生活污水单独排入城镇污水处理厂，仅

说明去向，不进行自行监测。



— 37 —

4.2.2生活污水依托出租方化粪池处理可行性分析

a、化粪池处理工艺简介

生活污水经污水管道进入化粪池，三级化粪池由相联的三个池子组成，

中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一

般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，

中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致

病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。

b、化粪池处理效果分析

项目生活污水经化粪池处理后，排入市政污水管网，最终排入晋江仙石

污水处理厂进行处理。化粪池对 COD、BOD5、氨氮去除率大致分别为 30%、

25%、2%，SS的去除率按 35%，生活污水经化粪池处理后浓度见表 4-9。由

表可知，生活污水经化粪池处理后水质可达 GB8978-1996《污水综合排放标

准》表 4中的三级标准(其中氨氮可达 GB/T 31962-2015《污水排入城镇下水

道水质标准》表 1中 B级标准)。

c、化粪池处理水量分析

项目生活污水依托出租方化粪池进行处理，出租方厂区内实行雨污分

流、污水入管制，生活污水由单独密闭管道接入化粪池，经处理后排入市政

污水管。该化粪池设计日处理生活污水量约为 50m3/d，本项目生活污水产生

量 324m3/a（1.08m3/d）。根据出租方介绍目前化粪池处理量约为 20m3/d，

尚余 30m3/d的处理量，项目每日生活污水排放量小于化粪池处理余量。因

此，出租方化粪池可容纳本项目的生活污水。

综上，项目生活污水依托出租方化粪池处理是可行的。

4.2.3生活污水接入污水处理厂的可行性分析

a、晋江仙石污水处理厂概况

晋江仙石污水处理厂位于晋江市陈埭镇仙石导航台处，坐落于晋江西

岸，用地总面积为269236m2。一期工程建设规模为4万吨/日，采用A/O生化+

硅藻土的工艺，总投资4368万元，已于2007年1月1日正式运行，并已通过环



— 38 —

境保护竣工验收。二期工程建设规模为6万吨/日，采用A2/O工艺，总投资3664

万元，已于2008年9月正式运行。于2017进行扩建+提升改造。经提升改造后，

现有工艺为“絮凝→滤布滤池→紫外消毒池”污水处理工艺，总处理能力为15

万t/d，出水水质可达GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》表1

一级A标准，见表4-10。

表4-10 晋江仙石污水处理厂进、出水水质一览表

项目 BOD5 COD SS NH3-N pH

进水（mg/L） ≤300 ≤500 ≤400 ≤45 6-9

出水（mg/L） ≤10 ≤50 ≤10 ≤5 6-9

b、接管可行性分析

根据对企业的现场勘查，项目生活污水依托出租方厂区内原有化粪池预

处理后，经厂区内生活污水管道排出，根据现场勘查生活污水接入厂区门口

附近W1号污水井（北纬24°54′23.637″，东经118°30′52.757″）后，穿过紫山

路汇入紫安路W2号污水井（北纬24°54′24.545″，东经118°30′53.220″），之

后沿着紫安路W3号污水井（北纬24°54′26.128″，东经118°30′54.437″）往北

接入南环路W4号污水井（北纬24°54′36.190″，东经118°31′2.490″）市政污水

管，之后向东排入晋江仙石污水处理厂。项目生活污水已接入市政污水管网，

污水确实可排入晋江仙石污水处理厂。

c、水量、水质对污水处理厂的影响分析

晋江仙石污水处理厂总处理能力达到15万 t/d，实际处理能力为

140750t/d，则尚有9240t/d处理余量。本项目的生活污水排放量为1.08t/d，占

处理余量的0.011%。从水质方面考虑，项目生活污水水质简单且经化粪池预

处理可达GB8978-1996《污水综合排放标准》表4中的三级标准（其中氨氮符

合GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表1中B级标准），不会

对污水处理站水质产生冲击。

综上所述，废水接入晋江仙石污水处理厂处理基本可行。

4.2.4生产废水处理措施的可行性分析



— 39 —

企业拟配套建设一套废水处理设施，生产废水经处理后循环使用不外

排，定期更换作为危废交由有危废资质单位处置。废水处理设施采用“混凝

沉淀+生化”工艺，处理能力1t/d，废水处理设施工艺流程如下：

图4-1 废水处理设施工艺流程图

工艺说明：

①调节池：由于生产废水的排放浓度不均匀，废水排放时间点不一，造

成进水水质、水量波动较大，因此只有足够大的调节容量才能使进入后续处

理的水质、水量稳定；设置调节池，进行水量水质的均衡调节，减轻后续处

理的冲击负荷。

②混凝沉淀：利用沉淀工艺针对该废水中颗粒悬浮物，在反应区加入混

凝剂、絮凝剂等药剂进行反应形成絮凝体，在反应池中通过重力自然沉降，

絮凝体下沉，上清液进入生化池中。沉淀污泥由压滤机压滤后作为危废处置，

滤液流至生化池继续处理。

③生物接触氧化：利用生物膜上微生物的生命活动过程将废水中的可溶

性的有机物及部分不溶性的有机物有效地去除，使水质进一步得到净化。

④过滤：生化后的废水经进一步过滤分离水中的杂质，保证出水水质。

项目生产废水经以上处理后回用于印刷机墨辊清洗，参照《排污许可证



— 40 —

申请与核发技术规范印刷工业》（HJ1066-2019），项目采用的生产废水处

理工艺“混凝沉淀+生化”属于可行性技术。综上，项目生产废水处理措施可

行。

4.2.5生产废水回用及回用周期可行性分析

项目生产废水为印刷机墨辊清洗水，通过“混凝沉淀+生化”工艺进行

处理。清洗废水主要为悬浮物含量较高，故废水处理设施以混凝沉淀为主体

处理工艺，沉淀污泥定期清掏，暂存于危废暂存间，并定期委托具有危废资

质的单位处置。墨辊清洗水对回用水质要求不高，主要是去除废水中的悬浮

物质，而“混凝沉淀+生化”对水中悬浮物质的去除率高，并定期更换补充

新鲜水，可满足其清洗要求，因此项目处理后的废水可回用于印刷机墨辊清

洗。

考虑到清洗废水循环使用，而可溶性物质及盐类物质，无法通过“混凝

沉淀+生化”废水处理设施去除，导致其不断积累，浓度逐渐增加，清洗效

果变差，相应处理难度增加。为了将循环水中的可溶性物质及盐类物质维持

在适宜浓度范围，须定期全部更换。同时据建设单位介绍，清洗废水更换周

期还与产品批次相关，批次产量大，生产周期长，清洗废水水质情况相对稳

定，回用周期较长一般为1-2个月更换一次。综合考虑废水处理情况以及结

合生产的周期性，本评价建议生产废水每个月更换1次，更换的清洗废水集

中收集作为危废，交由有危废资质单位处置。

综上，项目生产废水经处理后循环回用是可行的。

4.3 噪声

项目噪声污染源强见表4-11，自行监测要求见表4-12。

表4-11 噪声污染源强一览表

噪声源
数量

（台）
声压级
dB(A)

降噪措施
排放强

度dB(A)

持续

时间
h工艺

降噪效果
dB(A)

柔版印刷

机
4 70 车间隔声、减振 13 57 10

复合机 3 65 车间隔声、减振 13 52 10



— 41 —

烘干箱 2 70 车间隔声、减振 13 57 10

分切机 6 70 车间隔声、减振 13 57 10

空压机 1 80 车间隔声、减振 13 67 10

表4-12 自行监测要求一览表

污染源 监测点位 监测因子 监测频次

噪声 厂界 等效A声级 1次/季度

4.3.1厂界噪声达标情况分析

本环评采用《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方

法，进行预测评价。

噪声源一般分为室内声源和室外声源，将室内声源等效为室外声源，然

后按室外声源进行预测，两种声源预测模式分别如下：

①室内声源

（1）如下图所示，首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：LP1为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，LW

为某个声源的倍频带声功率级，r为室内某个声源与靠近围护结构处的距离，

R为房间常数，Q为方向因子。

（2）计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：

（3）计算出室外靠近围护结构处的声压级：

LP2i(T)= LP1i(T)—（TLi+6）；

（4）将室外声级和透声面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置



— 42 —

位于透声(S)处的等效声源的倍频带声功率级：

LW= LP2i(T)+ 10lgS

式中：S为透声面积，m2；

（5）将等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为

Lw，由此按室外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

②室外声源

预测模式为：

LA（r）=LAw-20lgr-11-△LA；

式中：LA（r）——距声源r处的A声级，dB(A)；

LAw——声源的A声功率级，dB(A)；

r——预测点距声源的距离，m；

△LA——因各种因素引起的附加衰减量，dB(A)；

附加衰减量包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效应等引起的衰减量。

③计算总声压级

多声源叠加噪声贡献值：

式中：LT——预测点的噪声贡献值，dB(A)；

Li——第i个声源对预测点的噪声贡献值，dB(A)；

n——声源个数。

噪声敏感点处多声源叠加噪声预测值：

Leq=10lg（100.1Leqg+100.1Leqb）；

式中：Leq ——为预测点的噪声预测值，dB(A)；

Leqg——为建设项目声源在预测点的声级贡献值，dB(A)；

Leqb——为预测点的背景值，dB(A)；

采用上述预测模式，计算得到在采取相应措施后，主要噪声设备对厂界

各预测点产生的噪声影响，预测结果见表4-13。



— 43 —

表4-13 噪声对厂界的贡献预测结果一览表

预测点位置 贡献值，dB(A) 标准限值 dB(A) 达标情况

项目东北侧 48.3 昼间≤65 达标

项目西北侧 45.5 昼间≤65 达标

项目西南侧 50.6 昼间≤65 达标

项目东南侧 42.0 昼间≤65 达标

由以上预测结果可知，则项目厂界四侧噪声均可达《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准（昼间≤65dB(A)）。项目厂界外

50m范围内无声环境敏感目标，且昼间厂界噪声均可达标排放，对周围环境

影响很小。项目夜间不生产，不会对周围环境产生影响。

4.4固体废物

项目固废包括：分切过程中会产生边角料；水性油墨及水性胶使用后会

产生空桶；活性炭吸附装置须定期更换活性炭，会产生废活性炭；清洗用水